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Abstrakt

Ve své práci se zabývám vývojem zásuvného modulu pro aplikaci Adobe Pho-
toshop, který využ́ıvá nástroj StyLit na stylizaci 3D render̊u do uměleckého
stylu podle jednoduché malby koule. Syntéza textur, kterou StyLit provád́ı,
je vedena uživatelem pomoćı ř́ıd́ıćıch kanál̊u primárně generovaných během
renderováńı jako oddělené světelné složky stylizované 3D scény. Implementaćı
StyLitu do prostřed́ı Photoshopu umožňuji umělc̊um a animátor̊um použit́ı
libovolného počtu těchto kanál̊u a pohodlnou tvorbu kanál̊u nových, což otev́ırá
dveře nespočtu nových možnost́ı, jak StyLit využ́ıt. Součást́ı mé práce je
soubor 25 ukázkových PSD soubor̊u, kde demonstruji, že StyLit nemuśı styl-
izovat pouze 3D scény podle stylu navrhnutého umělcem, ale dokáže styl-
izovat také fotografie podle existuj́ıch maleb, kolorizovat černob́ılé malby, styl-
izovat 3D podle př́ırodńıch textur, ř́ıdit vyplňováńı ploch texturou a mnoho
daľśıch. K těmto novým postup̊um využit́ı StyLitu, které jsem navrhla, je
také natočeno několik mluvených video tutoriál̊u, kde podrobně vysvětluji
a popisuji daný př́ıklad a jak dosáhnout požadovaných výsledk̊u. StyLit je
primárně určen k tvorbě tradičně animovaných filmů stylizaćı 3D render̊u,
tento účel jsem neopomněla a plugin je rozš́ı̌ren o funkcionalitu dávkové styl-
izace sekvenćı sńımk̊u. Kromě toho jsem však ukázala, že StyLit nemuśı být
nástrojem pouze pro animátory, ale také pro digitálńı umělce zabývaj́ıćı se
malbou, fotomanipulaćı, concept artem, ilustraćı, ale také pro uživatele, kteř́ı
uměleckého ducha postrádaj́ı, a přesto pro ně práce ve Photoshopu může být
d́ıky StyLitu snazš́ı a efektivněǰśı.

Kĺıčová slova animace, stylizace, syntéza textur, adobe photoshop, plugin,
stylit.
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Abstract

In my thesis I develop an Adobe Photoshop extension module which uses
StyLit, a tool for artistic 3D render stylisation based on a simple sphere paint-
ing. The texture synthesis that StyLit performs is controlled by the artist
using guiding channels generated during the rendering as separated illumina-
tion effects of the target 3D scene. By introducing StyLit into the Photoshop
environment I enabled artists and animators to use any number of such guid-
ing channels or to create their own ones comfortably which brought numerous
new possibilities for StyLit usage. As a part of my thesis I created a set of 25
example PSD files where I show that StyLit can not only stylise 3D renders
according to a style designed by the artist but it can also stylise photographs
with an existing panting, colourise greyscale paintings, stylise 3D renders us-
ing natural textures, guide a content-aware area filling and many more. Those
new use-cases for using StyLit are complemented by a set of narrated video
tutorials explaining in great detail a given example and how to achieve the
best results. StyLit was originally designed to help create traditionally an-
imated movies by stylising 3D renders. I have not left this purpose out and
extended my plug-in by the functionality of a batch process stylising image
sequences. I also showed that StyLit is a useful tool not only for animators
but also for digital and concept artists, illustrators, matte painters and even
for those users who lack the artistic abilities yet working in Photoshop can be
thanks to StyLit easy and effective.

Keywords animation, stylisation, texture synthesis, adobe photoshop, plu-
gin, stylit.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Problem description

Animated movies are an integral part of the entertainment industry. From the leg-
endary Walt Disney’s Snowhite and the Seven Dwarfs to today’s Minions, Finding
Dory, Zootropolis and many more, animation has certainly come a long way. How-
ever without trying to undermine the quality of contemporary 3D films, one thing
is desperately missing from all of those otherwise wonderful movies. a peculiar,
traditional, artistic style. The quality of an authorship recognised in paintings or
even live action movies. Traditional animation is a combination of the two yet the
majority of released animated movies in theatres are computer made and tend to
have a very similar synthetic appearance. Based on the visual style those movies
are difficult to tell apart and that is unfortunate because if they were traditionally
made there would be plenty of space for artistic creativity and author handwriting
which the audience would, without doubt, find enjoyable. The problem is that
traditional animation, where each frame is painted and can be taken for a piece
of art, takes time. It cannot be cheated, the process is difficult to automate and
the work is hard to divide and distribute if the author wants to preserve their own
style.

Figure 1.1: The Old Man and the Sea, Alexander Petrov, 1958
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A great example of such process is the work of Alexander Petrov. His famous
oscar-winning short film The Old Man and the Sea (Fig. 1.1) is an oil painting
animation on glass that lasts 22 minutes and consists of over 29 000 frames which
took two years to finish. That is the reason we never saw traditionally painted
feature films in the cinema until the recent release of Loving Vincent, the world’s
first fully painted feature film, proving that traditional animation has its place in
cinema.

A way to create traditional animated movies fast would be to automate the
process of transferring an art style onto synthetic-looking 3D renders. There have
been many attempts of performing a style transfer and turning 3D renders or
photographs into a painting. A thorough study of example-based texture synthesis
techniques was done by WeI et al. [2009] [1]. Most of them are mainly guided by
colours and normals which hardly delivers satisfying results. Such processes are
not able to distinguish among context-depending illumination effects resulting in
incorrect choice of texture patches for parts of the scene with similar colours (Fig.
1.2). Also the texture of the art style is often washed out turning a rich life-looking
brushwork of the original style into homogeneous areas (Fig. 1.3).

Figure 1.2: Comparison of the texture synthesis based on colours by Hertzmann
et al. [2001] [2] and on light propagation in the scene by Fǐser et al. [2016] [3].
Guiding the synthesis by colours and normals is not sufficient when two different
features of the image such as specular light on the model and the background of the
scene are of the same colour. Issued caused by an incorrect choice of the texture
patch for those areas are solved by guiding the synthesis by illumination.

StyLit by Fǐser et al. [2016] [3] solves both of those issues as its texture synthesis
is led by light propagation and global illumination of the scene and they encourage
adaptive uniform patch usage to stylise the image. That way the mistakes in
shading caused by colour similarities never happen and since they use texture
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Figure 1.3: An example of the washed-out effect of the original style and loss of
the texture richness. This issue can be solved by encouraging uniform patch usage.
Image from Kaspar et al. [2015] [4]

patches directly from the exemplar art style the stylised image shows the same
well-pronounced brush work. With StyLit artists can produce results looking like
a traditional painting with little effort which gives hope that movies such as the
above-mentioned The Old Man and The Sea could start appearing on the silver
screen. That could be a revolution for the world of animation.

Figure 1.4: Results of stylising images with StyLit.

1.2 Goals

My goal is to create a Photoshop plugin that will allow artists to use StyLit in real
production and make the stylisation easy and effective. I will design a workflow
for the plugin usage and prepare a user manual containing sample PSD project
examples and narrated video tutorials to simplify the learning process for potential
users. By integrating StyLit into Photoshop artists will be able to use all its
functionality most importantly layers, masks, adjustment layers and smart objects
making the work non-destructive. I also want to automate the process for stylising
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image sequences making StyLit easy to use for animators and have the plugin tested
at Anifilm, an animation studio in Prague, on a short stylised film.

My other goal is to show that StyLit can be used for more than an artistic styli-
sation of 3D renders, a purpose for which it was originally designed. The biggest
advantage is that StyLit’s synthesis is guided therefore the artist has control over
how their images are stylised. At the moment the Light Path Expressions [5]
images produced during rendering of the 3D scene by calculating the light propa-
gation are used as guiding channels for the texture synthesis. Those images contain
separated global illumination effects such as specular or diffuse light. 3D modelling
software, some of which are Autodesk Maya, Cinema 4D or 3ds Max can produce
plenty of such channels through multipass rendering making it easy for the user to
obtain them. In my plugin artists could not only use any number of those guiding
channels but also create their own. By creating customised channels for the tex-
ture synthesis, StyLit could be also used for in particular photograph stylisation,
3D render stylisation using an existing style exemplar, natural texture synthesis or
grey-scale painting colourisation. My goal is to explore the usage of such channels
and discover new use cases for StyLit turning it into a tool not only for animators
but also concept artists, photo-manipulators or illustrators.

1.3 Related Work

There is a great number of tools on the public market focusing on art stylisation
of images. The most popular and successful ones are Prisma and DeepArt, both
implementations of the work by Gatys et al. [2016] [6]. They use Deep Neural
Networks trained on object recognition to analyse two input images: a painting
and a natural photograph. The result of the stylisation is a picture resembling both

[…]

vibe. Creating a map with StyLit can be as easy as preparing guiding channels
with a precise ID pass, similar to those in the greyscale painting colourisation and
then painting colourful spots in the place of wanted map elements.

Figure 5.41: Designing a map with StyLit: the source channel must be created
carefully, the artist chooses elements that they want to use in their own map and
covers them with ID colours. For example here the green colour represents the
bushes, yellow is the city etc. Creating a map is then extremely easy, the artist
simply sketches an image with different colours, each representing a certain element
from the reference picture and StyLit generates the stylised map within seconds for
them.
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Figure 5.42: Another example of a simple map design with StyLit.
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5.10 Painting with textures

Similar approach as to the maps stylisation can be used to design any image
with arbitrary texture. Combining the technique of colour ID pass and blurring
to allow a certain level of abstraction gives artists freedom to quickly transform
images according to their creative needs.

Figure 5.43: Painting with texture: Designing the resulting image in Photoshop
using classic tools such as clone brush or copying and warping would take a lot of
time to avoid repetitiveness and even then the final image might not look as good as
the one generated by StyLit. Here the artist simply creates a source channel with
ID pass similarly to the previous example and then sketches their desired design
with those colours. In this example using different intensity of Gaussian blur on
both source and target channels enables the fluffy edges of the texture to transfer
into the final image where needed.
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5.11 Limitations

In the paper Synthesis of Complex Image Appearance from Limited Exemplars by
DiamantI et al. [2015] [14] the authors present a method to synthesise a transition
between two materials without an example of the transition. They use two pairs
of guiding channels. The first pair is an alpha channel for both source and target
scenes, the second pair is a simple black and white image distinguishing between
the two materials for the source scene and a linear black and white gradient de-
termining how the two materials should transition for the target scene (Fig. 5.44
). The result is a smooth purple transition between pink and blue colours. When
I tried this exact technique in StyLit, I was never able to get the purple colour in
the result if it was not present in the exemplar image. StyLit performs a patch-
based synthesis and it takes the texture directly from the artistic style exemplar
being unable to create anything that is not present in the style, which could be
considered a limitation among many benefits of this technique, that were described
earlier in this work.

Figure 5.44: Comparison of the synthesis result between DiamantI et al. [2015] [14]
and StyLit by Fǐser et al. [2016] [3]
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However when choosing the right guiding channels and a style with an example
of the materials join the results can be much smoother. In the previous example
there are no greyscale colours in the source channel so there is nowhere to take the
texture from when texturing the black and white gradient in the corresponding
target channel. I customised the example for StyLit and chose a style exemplar
where the transition between materials exists. Instead of the black and white
gradient channel I used coloured ID pass to distinguish between the two differ-
ent materials and applied Gaussian blur on the join between them which created
a small gradient in both source and target channels. The results can be seen in
Fig. 5.45.

Figure 5.45: Results after adjusting the guiding channels. When the order of the
colours in target is the same as in the style, red first, blue second, the material
transition in the result matches the style. However when the order of the colours
in the target channel is reversed, the transition in the resulting image is rather
harsh again because there is no blue to red gradient in the corresponding source
channel nor it is in the exemplar image, the reversed transition does not exist so
it cannot be created.

55

Chapter 6

Conclusion

In my work I implemented a plug-in that enables artists to work with StyLit in the
Photoshop environment and comfortably use all its features to make their work
efficient. Through the plugin artists can use any number of guiding channels for
the synthesis which opens new possibilities for StyLit’s usage. Apart from stylising
3D renders into artistic styles, which is the original and main purpose of StyLit,
I came up with numerous new use-cases for potential users and showed that StyLit
could be a helpful tool not only for animators and 3D artists but also for concept
artists, matte painters or photomanipulators. I provided a set of 25 example PSD
files demonstrating how each of those use-cases work and a set of 11 narrated video
tutorials explaining in great detail each step of the process. I showed how StyLit
could work in real production and how helpful it could be to all kinds of digital
artists. One thing that did not work out as planned was the short animated film
that would be stylised in StyLit and produced by Anifilm. Unfortunately they did
not obtain the licence to use StyLit from Adobe yet so that short film is a matter
for the future.

6.1 Future work

In the future I would love to continue to work with StyLit and test the video
version of the plug-in in real production by creating a short traditionally animated
film in it.
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Acronyms

LPE Light Path Expressions

SDK Software Development Kit

DOM Document Object Model

PSD Photoshop Document
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Contents of enclosed CD

Examples ....................... the directory with the sample PSD projects
3D Advanced...........................................violin stylisation
3D Basic..............................................golem stylisation
3D Famous Paintings .......Van Gogh, HenrI Matisse and Pablo Picasso
3D Natural Textures ........................ Stanford bunny stylisation
Alpha Channel...................... itylising on transparent background
Animation ................................... image sequence stylisation
Natural Elements................................fire, clouds and water
Colourisation...................................painting colourisation
Guided Content Aware...........forest road and landscape manipulation
Maps....................................... two artistic map stylisations
Paint by Texture........................transforming a textured image
Photographs...................................... face, cats and forrest
Photomanipulation .................. complex photo manipulation scene
Sky...........................................numerous sky stylisations
Two Materials...........................chess scene with two materials

src...........................................the directory of source codes
StyLit Plugin......................... the directory containing the plug-in

StyLit..................................................... the plug-in
Readme.pdf ..............................................User Manual

text.............................................. the thesis text directory
thesis.pdf...............................the thesis text in PDF format

Video Tutorials .................. the directory with the narrated tutorials
01 3D render stylisation.mp4

02 3D animation stylisation.mp4

03 Photograph stylisation.mp4

04 Using alpha channel.mp4

05 Painting colourisation.mp4

06 Sky stylisation.mp4

07 natural elements stylisation.mp4

08 StyLit for photomanipulation.mp4

09 3D stylisation natural texture.mp4

10 3D render stylisation older version.mp4

11 3D stylisation famous painting.mp4
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