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Cílem diplomové práce Bc. Šárky Sochorové bylo prostudovat vybrané algoritmy pro řízenou syntézu textur a

přetvořit je na v praxi použitelný nastroj integrovaný do softwaru Adobe Photoshop, jenž by umožnil výtvarníkům

využít danou techniku pro tvorbu animovaných filmů stylizovaných na základě ručně kreslených předloh. Součástí

zadání bylo také vytvoření demonstračních videí a projektů sloužících kromě doložení praktičnosti výsledné

implementace i jako návod, jak s nově vytvořeným nástrojem pracovat.

Práce je členěna přehledně a logicky a po úvodním zběžném popsání kontextu se autorka věnuje detailnějšímu

popisu vybrané techniky a zdůvodnění jejího použití. Od teorie přechází k praktické části popisem prostředí, v němž

je práce implementována (Photoshop SDK), a popisem samotné implementace. Těžištěm celého textu je

jednoznačně rozsáhlý popis a dokumentace jednotlivých případů použití vytvořeného nástroje, značně přesahující

rámec užití původního algoritmu StyLit. Nutně také musím vyzdvihnout vizuální kvality jednotlivých ukázek, které

nepůsobí "uměle", ale naopak jde o reálné, v praxi řešené problémy uživatelů Photoshopu. Vše pak doprovází

video návody a PSD soubory k vyzkoušení.

Po formální stránce lze práci vytknout jen občasné drobné chyby a nekonzistence (např. v názvu práce se objevuje

termín "stylization", zatímco zbytek textu operuje s variantou "stylisation"), nicméně tyto nejsou překážkou v

porozumění textu. Místy také chybí ozdrojování vložených obrázků. Kvituji však, že se studentka rozhodla text i

doprovodná videa napsat, resp. ozvučit, anglicky, a tím tak zpřístupnit práci případným zájemcům že zahraničí.

V práci však postrádám, už vzhledem k jejímu názvu, větší akcent na animaci. Navrhované řešení se zdá poněkud

těžkopádně a náchylné k uživatelským chybám – otázkou ovšem je, nakolik je to způsobeno zadaným prostředím

pro implementaci. Také mě mrzí, že nedošlo k žádným uživatelským testům (nebo alespoň nejsou zmiňovány v

textu). Autorka se odvolává na překážky se získáním licence pro studio Anifilm, nicméně se domnívám, že alespoň

nějaká forma testování s jednotlivými uživateli proběhnout mohla a měla.

K případné diskusi navrhuji tato témata:

• Jak byste v rámci Photoshopu implementovala řízení časové koherence popsané v článku Example-Based

Synthesis of Stylized Facial Animations (viz seznam doporučené literatury v zadání)?

• Pokud proběhly (byť i jen neformální, v práci nezveřejněné) uživatelské testy, popište reakce uživatelů a

jejich připomínky. Byli schopni replikovat postup z ukázkových videí?

S diplomovou prací Bc. Šárky Sochorové jsem i přes výše zmíněné připomínky velmi spokojen a doporučuji ji k

obhajobě, ale po důkladném zvážení všech aspektů ji hodnotím známkou B – velmi dobře.

V Seattlu, 13. června 2018 Ing. Jakub Fišer, Ph.D.